
10758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 18 ottobre 2017, n. 394 
FSC 2014/2020. Patto per la Puglia. DGR 933/2017. “Interventi per l’adeguamento strutturale e antincendio 
della rete ospedaliera regionale”. Adozione modifiche all’allegato “A” rinvenienti da mutate esigenze delle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 545 del 11.04.2017; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

Premesso che: 

- con Deliberazione n.545 del 11/04/2017, la Giunta Regionale nel prendere atto del Patto per la Puglia 
ha affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi “Infrastrutture per la Sanità” al Dirigente pro 
tempore della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche così suddivisi: 
a) Interventi per l’adeguamento strutturale e anti incendio della rete ospedaliera regionale, € 

103.500.000,00; 

b) Adeguamento strutturale degli Ospedali riuniti di Foggia, € 10.000.000,00; 

c) Servizi per la sanità digitale, € 30.000.000,00; 

- con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha istituito il capitolo 1308000 (U. 2.03.01.02.000) sul 
quale risulta iscritta la complessiva somma di € 143.500.000,00, dando mandato al Dirigente Responsabile 
dell’Azione del patto “Infrastrutture per la sanità” di porre in essere tutti i provvedimenti necessari a dare 
avvio agli interventi ed autorizzandolo alla sottoscrizione dei disciplinari con i Soggetti attuatori degli 
interventi. 

- con Deliberazione n.933 del 13/06/2017, la Giunta Regionale, per quanto attiene all’azione “Interventi per 
l’adeguamento strutturale e antincendio della rete ospedaliera regionale”, ha approvato la ricognizione 
complessiva del fabbisogno per l’adeguamento antincendio del patrimonio edilizio delle Aziende sanitarie 
pubbliche del Servizio sanitario regionale effettuata dalla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, 
approvando gli interventi elencati nell’allegato “A” alla Delibera e stabilendo di finanziare gli interventi 
immediatamente cantierabili per un ammontare complessivo di € 48.230.000,00. 

- con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali 
e Tecnologiche ad approvare con propri atti modifiche all’allegato “A” rinvenienti da mutate esigenze delle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere in coerenza con l’attuazione operativa del Piano di Riordino Ospedaliero 
di cui al RR n. 7/2017; 



10759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

- con D.D. n. 303 del 21/07/2017 recante “DGR 545/2017. “Patto per lo sviluppo della Puglia”. Azione 
“Interventi per l’adeguamento strutturale e antincendio della rete ospedaliera regionale  -Adozione 
modifiche non sostanziali allo schema di disciplinare.” è stato approvato lo schema di disciplinare da 
sottoscriversi con le Aziende beneficiarie. 

Premesso altresì che: 

- nel corso del 2016 l’ASL di Taranto ha sottoposto a questa Regione l’intervento “Lavori di ampliamento 
funzionale e tecnologico per la realizzazione del reparto di rianimazione all’interno del Presidio Ospedaliero 
sito in Piazza San Francesco di Paola a Martina Franca”; 

- con nota prot. AOO_081_PROT_03_03_2017_1195 la Regione, valutata la priorità dell’intervento, la cui 
progettazione è in avanzato stato di definizione e nelle more di ammettere a finanziamento l’intervento 
con fondi di cui al “Patto per la Puglia”, ha autorizzato l’ASL di Taranto ad utilizzare quota del contributo in 
conto esercizio da destinarsi ad investimenti. 

Considerato che: 

- l’intervento denominato “Lavori di ampliamento funzionale e tecnologico per la realizzazione del reparto 
di rianimazione all’interno del Presidio Ospedaliero sito in Piazza San Francesco di Paola a Martina 
Franca” è coerente con l’attuazione operativa del Piano di Riordino Ospedaliero di cui al RR n. 7/2017 ed è 
considerato prioritario sia dall’ASL di Taranto che dalla Regione; 

- è stata completata la progettazione dell’opera e bandita la gara di appalto per i lavori; 

- con D.D. n. 281 del 05/07/2017della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche è stata impegnata la 
somma complessiva di euro di € 48.230.000,00; 

- si rende necessario procedere all’ulteriore impegno di euro per un importo complessivo di € 8.500.000,00, 
al fine di dare copertura ai lavori di “Lavori di ampliamento funzionale e tecnologico per la realizzazione 
del reparto di rianimazione all’interno del Presidio Ospedaliero sito in Piazza San Francesco di Paola a 
Martina Franca”; 

- si rende altresì necessario apportare modifiche all’allegato “A” della DGR 933 del 13/06/2017 e precisamente 
viene aggiunto l’intervento “Lavori di ampliamento funzionale e tecnologico per la realizzazione del reparto 
di rianimazione all’interno del Presidio Ospedaliero sito in Piazza San Francesco di Paola a Martina Franca” 
per un importo complessivo di € 8.500.000,00; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e al d.lgs. 118/2011 e smi 

- Bilancio: Vincolato 
- Esercizio finanziario: 2017 



10760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

   

 

    
     

    

  

  

   

Parte Entrata 
- Si dispone l’accertamento in entrata della somma di € 8.500.000,00 sul cap. 4032420 - Piano dei 

conti finanziario E 04.02.01.01.001, che corrisponde ad obbligazione giuridicamente vincolante con 
debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza C.F. 80415740580 ed è esigibile nell’anno corrente 

Parte Spesa 
•	 Importo da impegnare: € 8.500.000,00 
•	 Capitolo di spesa: 1308000 “Patto per la Puglia FSC 2014-2020. Infrastrutture per la sanità territoriale. 

Contributi agli investimenti a amministrazioni locali” 
•	 Classificazione: 13.8.2.3 
•	 Piano dei Conti Finanziario: 2.3.1.2.0 
•	 Codice Gestionale SIOPE: 2237 e 2238 2239 
•	 Causale dell’impegno: Attuazione azione “Interventi per l’adeguamento strutturale e anti incendio 

della rete ospedaliera regionale “  Patto per il SUD 
•	 Beneficiario: 

Azienda Sanitaria 
Importo degli 
investimenti FSC 
2014/2020 

P.IVA SIOPE Girofondi 

ASL TA  € 8.500.000,00 02026690731 2237 0306106 

Debitore: Ministero dell’Economia e Finanza  C.F. 80415740580 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
•	 Si attesta che l’importo di € 8.500.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 

creditore certo e risulta esigibile nell’anno 2017; 
•	 Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata 

la Regione Puglia 
•	 Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincolo di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di  bilancio di cui al comma 710 e ss. Dell’art.2 della l.208/2015 
•	 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 

VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria 
Il Dirigente della Sezione 

Vito Bavaro 

D E T E R M I N A  

1. di integrare l’allegato “A” della Deliberazione n.933 del 13/06/2017 contenente l’elenco degli interventi 
selezionati per il finanziamento di cui alla delibera stessa, per le motivazioni riportate in premessa che qui 
si intendono integralmente richiamate, inserendo l’intervento di fase “A” recante “Lavori di ampliamento 
funzionale e tecnologico per la realizzazione del reparto di rianimazione all’interno del Presidio Ospedaliero 
sito in Piazza San Francesco di Paola a Martina Franca” per complessivi € 8.500.000,00; 

2. di dare copertura finanziaria al suddetto intervento rientrante nell’azione “Interventi per l’adeguamento 
strutturale e antiincendio della rete ospedaliera regionale “ - FSC 2014/2020 - Patto per il SUD; 

3. di impegnare l’importo di € 8.500.000,00 sul cap. 1308000, in favore della ASL TA come specificato in 
sezione contabile; 

4. di dare atto che si procederà entro il termine del 31/12/2017 alla sottoscrizione del disciplinare attuativo 
con la ASL di Taranto per l’intervento in parola, secondo lo schema approvato con DD n. 300/2017; 



10761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

       
        
      

5. di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia 
di protezione dei dati personali e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento, adottato in unico originale depositato agli atti della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche in originale e composto di n. 5 pagine, diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria e sarà: 
•	 trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
•	 notificato alla Direzione Generale della TA, 
•	 trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta regionale; 
•	 trasmesso in copia al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 
•	 sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia e reso disponibile sul sito www.regione.puglia.it; 
•	 sarà pubblicato sul BURP. 

Il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche

            (Ing. Vito Bavaro) 

http://www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii


10762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZ IARIE E STRUMENTALI, PERSONALE E ORGAN IZZAZIONE 

SEZIONE BILANC IO E RAGIONERIA 

Via G.G<lnme. 52 • Bari. Tel 080 5403268 Fax 080 5404586 • C.F.800 17210727 - P.IVA 011052 5072 2 

OBB,LJGAZIONE GIURJDICA DI SPESA PERFEZIONATA 
Esorc lzlo Numoro Protocollo Data Protocollo 

2017 4777 2011012017 

Dati del Rrovvedlmento 
Uff Tipo Anno Numoro Data Oggetto dol Provvodlmonto Es. Prop Atto Atto Atto Atto 

061 DIR 2017 394 1611012017 FSC 2014l2020PATTO PER LA PUGLIA DGR 93312017 INTERVENT I PER LA DEGUAMENTO NO 
STRUTTURALE E ANTICENDIO DELLA RETE OSPEDALIERA REGIONALE ADOZIONE 
MODIFICHE ALLALLEGATO A RINVENI ENTI DA MUTATE ESIGENZE DELLE AZIENDE 
SANITAR IE ED OSPEDALIERE IMPEGNO DI SPESA 

Dati dal Capitolo 

Esercizio Capitolo Ooclaratorla Capitolo 
Gestione 

2017 1308000 PATIO PER LA PUG LIA FSC 2014-2020. INFRASTRUTTURE PER LA SANITA' TERRITORIALE . CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMM INISTRAZIONI LOCALI 

Dati Transazione Elem.entare 
Dato Transazione Codice Oe:!lcrizlono 

Missione 13 Missione 13 - Tutela della salute 

Ptog ramma 08 Programma 08 - Politica regionale un11ana per la tutela della sakJ1e 

Plano do l Conti Finanziarlo 2.3.1,2.11 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AZIEND E SAN ITARIE LOCALI 

Cod ice COFOG 76 Samta' n.a.c. 

Codic e UE 8 Spese non correlale ai finanziamenti dell'Unione Europea 

Codice SIOPE 2.03.01 .02 .011 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENT I A AZIENDE SANITARIE LOCAL I 

Codl co CUP 

Codice EJS Rlcorronto NO 

Tipo Ges tion e 2 GESTIONE ORDINARIA · LINKS·ENT I CODICE 501 

Programmazlono UE 1 F.S.C. • FONDO PER LO SVILUPPO E LA COES IONE 

Dati di dettaglio dell'Obbligaz ione Giu r idica di sposa -- Anno Data Data Importo li Impegno 
Protoco llo Eslg lblllta Scadenza 

Esercizio Espi Numero Data 

2017 1611012017 31112/2017 8,500,000,00 2017 2017 6979 16110/2017 

Totale c ro noprogr amma ~I ___ 6._s_oo_._oo_o_,o~g 

Dati del Soggetto 

Sogg ou o 154729 A .S.L. TA 

Operatore 

Pagina 1 di 1 



10763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI , PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

Vìa G.Gen1ile. 52 • Bar i. Tel OSO 5403268 Fax OSO 5404586- C.F.800172 10727 • P.IVA 0 1105250722 

OBBLIGAZIONE GIUR IDICA DI ENTRATA 1PERFEZIONATA 

Eserci zio Numero Pro tocollo Data Protocollo 

2017 10689 20110/2017 

Dati d el Provvod lmo nto 

Ult Tipo Anno Numoro Data Oggetto del Provvodlmonto 
Prop Allo Atto Atto Atto 

081 DIR 2017 394 1811012017 FSC 2014/2020PATTO PER LA PUGLIA DGR 93312017 INTERVENT I PER LADEGUAMEN TO 
STRUTTURALE E ANTICENDIO DELLA RETE OSPEDALIERA REGIONALE ADOZIONE 
MODIFICHE ALLALLEGATO A RINVENIENTI DA MUTATE ESIGENZE DELLE AZIE NDE 
SANITARIE ED OSPEDALIERE IMPEGNO DI SPESA 

Dati del Capitolo 

E .. relzlo Capitolo Declaratoria Cap itolo 
Gostlono 

2017 4032420 FSC 20 14-2020 PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA 

Dati Transazlono Element:are 
Dato Transazi one Codice Oescrfzlone 

Tltolo 4 Entrate in conto capitalo 

Tlpo loglo 200 Tipologia 200 - Con1ributl agli lnvcstimenli 

Plano dol Conti Finanziar lo 4.2.1.1.1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA MINISTERI 

Codice COFOG 

Codice UE 

Codice SIOPE 

Codice CUP 

Cod ice EJS Ricor rente 

Tipo Gestione 

Programmaz ione UE 

Anno 
Protoco llo 

2017 

Sog gett o 293107 

Operatore 

2 Aftre entrate 

4.02.01.01.00 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA MINISTERI 

NO 

2 GESTIONE ORDINARIA - LINKS-ENTI CODICE 501 

99 FONDO 99 • NO PROGRAMMAZIONE 

Dati di dettaglio dell'Obbligazione Giuridica di entrata 

Data Dato Importo li 
Eslglblllt • Sc3donza 

Esorcizlo 

1811012017 31/12/2017 8.500.000,00 2017 

Tel aio cronoprogramma I 6.500.000.0"I 

Dat i del So gge tt o 

MINISTERO DELLE ECONOMIE E FINANZE 

VIA XX SETTEMB RE, 97 

00187 ROMA IRMI 

Pagin a 1 di 1 

Accorta monto 

Espi Numoro Data 

2017 14970 16/10/2017 

Es. 

NO 




